JUDETUL ARGES
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSESTI

HOTARARE
privind la recalcularea salariilor de baza pentru functiile publice si personalul contractual
angajat in aparatul de specialitate al Primarului comunei COSEST]I, ca urmare a aplicarii Legii nr.
103/2023

Consiliul Local al comunei Cosesti intrunit in sedintd ordinara in data de 27 aprilie 2023.

Avand 1n vedere:

- Legea nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 115/2022 pentru
completarea art. [ din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea $i completarea unor acte
normative;

- Hotararea nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata ;

- art. 11, alin. (1) si alin. (4) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din
fonduri publice, modificata si completata ulterior;

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii;

Luand act de:

a) referatul de aprobare prezentat de catre primarul comunei, in calitatea sa de initiator,
inregistrat sub nr. 3036/24.04.2023;

b) Raportul de specialitate intocmit de domnul Mazilescu Adrian, secretar general al comunei
Cosesti, Inregistrat cu nr. 3037/24.04.2023

¢) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,

[n temeiul art. 139 alin. (1), al art. 129 alin. (1), alin. (2), lit.a), alin. (3), lit. ¢) si alin. (14), al
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificat
si completat ulterior.

HOTARASTE:

Art. 1. Incepand cu data de 1 noiembrie 2022, indemnizatia primarilor si viceprimarilor este

stabilitd prin lege la nivelul determinat prin inmultirea coeficientului corespunzétor din Anexa IX la

legea salarizarii, cu salariul minim de 2.300 lei stabilit prin Hotararea Guvernului nr. 4/2021.

Art. 2. fnccpénd cu data de 1 noiembrie 2022, indemnizatia consilierilor locali, este stabilitd cu un

procent de 10 din indemnizatia majorata a primarului.

Art. 3. Incepand cu data de 21 aprilie 2023, plafonul de salarizare aplicabil aparatului de specialitate

al primarului, potrivit art. 11 alin. (4) din Legea-cadru a salarizarii, este ridicat (majorat)

corespunzator majorarii indemnizatiei viceprimarului, conform anexei nr. 1, care face parte

integranta la prezenta hotarare.

Art.4. Prezenta hotarare poate fi contestatd 1in conditiile art. 7 si 8 din Legea nr. 554/2004 a

contenciosului administrativ, cu completarile si modificérile ulterioare.

Art. 5. 1) Prezenta hotdrare se comunicd, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al

comunei, in termenul prevazut de lege, primarului comunei si Institutiei Prefectului judetului Arges.
(2) Prezenta hotarare se aduce la cunostintd publicd, in mod obligatoriu, prin intermediul

secretarului general al comunei comunei, in termenul prevazut de lege, prin afisare sau publicare pe

pagina de internet a institutiei.

NR. 20, Data azi, 27.04.2023

PRESEDINTE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
TUDORECI GEQRGEL AUGUSTIN SECRETAR GENERAL
ADRIAN MAZILESC

Aceastd hotarare & fost adoptata de Consiliul Local al comunei Cosesti, in sedinta in 27.04.2023,
cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numdr de 15 voturi pentru,
0 abtineri si 0 impotriva, din totalul de 15 consilieri locali in functie si 15 consilieri locali prezenti



ANEXA NR. 1 LA HOTARAREA C.L.COSESTI NR. 20 DIN 27.04.2023

FUNCTIA

CLASA

NIVEL
DE
STUDIU

GRAD
PROFESIONAL

Coeficient
afferent
functiei la
gradatie O

Salariu de
baza

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
0

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
1

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
2

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
3

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
4

SALARIU
DE BAZA
GRADATIA
5

FUNCTIONARI

Secretar al unitatii
administrative-
teritoriale

4

9.200

Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector

SUPERIOR

2.90

6.670

7.170

7.529

7.905

8.103

8.306

Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector

PRINCIPAL

2.78

6.394

6.874

7.218

7.579

7.768

7.962

Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector

ASISTENT

2.70

6.210

6.676

7.010

7.361

7.545

7.734

Consilier, consilier
juridic, expert,
inspector

DEBUTANT

2.40

5.520

5.934

6.231

6.543

6.707

6.875

Referent

SUPERIOR

2.26

5.199

5.589

5.868

6.161

6.315

6473

CONTRACTUALI

Consilier, expert,
inspector de
specialitate,

revizor contabil,

architect, referent
de specialitate,
inspector casier

2.90

6.670

7.170

7.529

7.905

8.103

8.306

Consilier, expert,
inspector de
specialitate,

revizor contabil,

architect, referent

2.70

6.210

6.676

7.010

7.361

7.545

7.734




de specialitate,
inspector casier
Referent,inspector, IA M 2.26 5.199 5.589 5.868 6.161 6.315 6.473
arhivar, referent
casier
Portar, - M/G 1.65 3.795 4.080 4.284 4.498 4.610 4.725
paznic,pompier,
guard, bufetier,
manipulant bunuri,
curier
Sofer | M/G 1.75 4.025 4.327 4.543 4.770 4.889 5.011
Muncitor calificat I M/G 1.67 3.841 4.129 4.335 4.552 4.666 4.783
Bibliotecar I S 1.74 4.002 4.302 4517 4.743 4.862 4.984
PRESEDINTE SEDINTA CONTRASEMNEAZA
TUDORECI GEORGEL AUGUSTIN SECRETAR GENERAL

ADRIAN MAZILESCU




